2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada (...)  

I –(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e    

[...] 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II 

do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na 

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis

[...]

Lei 6.194/74 possui correlação com a tabela abaixo, tabela 

esta que demonstra que nos casos de invalidez permanente e 

total advinda de “Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os 

membros superiores ou inferiores” o valor da indenização 

corresponderá a 100% no caso R$13.500,00(Treze mil e 

quinhentos reais). 

Assevere‐se que a constatação da invalidez é 

clara, tendo inclusive o REQUERENTE obedecido aos trâmites 

administrativos à conquista da apólice destinada a este 

tipo de sinistro, procedimento ao qual foi juntado toda a 

documentação adquirida após o acidente.

[...]

indenização, visando, como dito, resguardar o princípio da 

dignidade da pessoa humana e evitar que haja o 

enriquecimento sem causa das seguradoras. 

Consoante se depreende dos documentos acostados 

aos autos, no dia 06 de Novembro de 2020, a seguradora 

REQUERIDA disponibilizou o valor de R$4.725,00 (Quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais) a título de seguro 

obrigatório – DPVAT, acreditando que, conforme se depreende 

do Laudo as lesões foram apenas em um dos membros 

inferiores. 

Entretanto, apesar de na época o Laudo Médico, 

avaliar apenas um dos membros, hoje o REQUERENTE, vê-se

[...]

b.III) – REQUER também que seja a REQUERIDA 

condenada a pagar ao REQUERENTE a indenização devida, em 

virtude das sequelas oriundas do acidente de trânsito 

narrado acima, reconhecendo assim a invalidez completa em 

ambos os membros, no valor complementar de R$8.775,00(Oito 

mil setecentos e setenta e cinco reais) respeitando os 

valores fixados e estabelecidos na tabela anexada ao art. 

3º da Lei no 6.194/74 e na improvável hipótese de Vossa 

Excelência entender que a limitação do REQUERENTE não é 

permanente em ambos os membros inferiores, seja determinado

[...]

reitero de perícia médica, com objetivo de demonstrar a 

esse douto juízo que a lesão permanente em sua perna 

direita acabou por comprometer a anatomia e função da perna 

esquerda lhe dando uma condição de invalidez de ambos os 

membros inferiores;  

Dá-se à causa o valor de R$ 8.775,00 (Oito mil 

setecentos e setenta e cinco reais). 

Nesses termos, 

pede deferimento  

Itabaiana, 02 de Fevereiro de 2021.  

BEL. CARLOS ADILSON SANTOS

[...]

Utilizando-se adequação legal do estipulado na avaliação médica juntada pelo autor, verifica-se que o 

percentual indenizável é de: 50% (grau moderado) do MEMBRO INFERIOR DIREITO, de acordo com a tabela 

anexa da Lei 11.945/09. 

Assim,  a aludida lesão corresponde exatamente ao valor pago administrativamente de R$ 4.725,00 (quatro mil 

e setecentos e vinte e cinco reais), portanto, não havendo de se falar em qualquer complementação. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a